Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Eng. Marcelo Antônio Carreira

Cavalcanti de Albuquerque, superintendente da Superintendência de Administração do

Meio Ambiente (SUDEMA), solicitando a inclusão do município de São José de

Piranhas do Alto Sertão Paraibano no programa de distribuição de mudas de espécies

arbóreas nativas e de compostos orgânicos e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Eng. Eng. Marcelo Antônio

Carreira Cavalcanti de Albuquerque, superintendente da Superintendência de

Administração do Meio Ambiente (SUDEMA), solicitando a inclusão do município de

São José de Piranhas do Alto Sertão Paraibano no programa de distribuição de mudas de

espécies arbóreas nativas e de compostos orgânicos.

Sala de Sessões, 02 de maio de 2022.

21.938

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Dentro do contexto do Dia da Árvore, 21 de setembro, considerado marco

ecológico na conscientização da população na preservação das espécies arbóreas para o

meio ambiente com o objetivo de defender as florestas contra políticas ambientais

questionáveis, a Superintendência de Administração do Meio Ambiente (SUDEMA),

desenvolveu a distribuição de mudas de espécies arbóreas nativas. Neste sentido,

estamos requerendo a extensão da citada ação do órgão, ao município de São José de

Piranhas que compõe o Alto Sertão Paraibano.

Fundamental que a ação preventiva e conservadora do meio ambiente da

SUDEMA, chegue ao Alto Sertão, desta feita, com a distribuição das mudas ora

requeridas. Pelo exposto solicito aos meus Pares possam se acostar à petição votando

pela aprovação da mesma.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA